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 الملخص 

تملك الإدارة الضريبية مجموعةةة مةةس التةةلاه  تجةةهي المذلأةةيسا مش ع ةةه  المسةةر    ةةه ممهر ةةة 
ك ا دلا  البومةةة للايةةهس  وليأ  ةةه الر يتةةة الم م لةةة  هةة ي التةةلاه  ل قةةوة عةةهدرة علةةلأ  تملةةلا
بضةةمهة واةةوخ الخ يلةةة الفهمةةةا طلقةةلإ تتةة اير الإدارة الضةةريبية ممهر ةةة وا ةةه طةةلإ ال  اةة  

البيه ةةةةه  الةةةةواردة طةةةةلإ الإعةةةةرارا ا للقةةةةلإ تتةةةة اير عة ت  ةةةة  الأةةةةر   مةةةةس وةةةة ة ل ةةةةبمة
الضريبلإ بسذل عهدل لماه   للواعر طإ  ه يجب عة ت م ر بتةةلاة الأ ةةص لالرعهبةةةا لو ةةلأ 
تتةة اير مبهةةةرة م هم ةةه طةةلإ ت يةةيل الضةةريبة طإ  ةةه يجةةب عة ت م ةةر بتةةلاه  تضةةمس ل ةةه 

جةة اتا  لالفاوتةةه  هةةلإ  ةةلاة ماةةررة ه ا ال  ييل مس المذلأيسا ك لك طإة  ةةلاة توعيةةر ال
لم هبفةةةةة تلأيةةةة  لتابيةةةة  الاةةةةوا يس لاللةةةةوا ت الضةةةةريبية  بعةةةةة لقةةةةلإ تضةةةةمس ت يةةةةيل الضةةةةريبة 
لمفهعبةةةة الفةةةه  يس بةةةهلاوا يس لالم  ةةةرتيس مةةةس عدات لالاةةةب ح الضةةةريبلإ طضةةةب  عةةةس وةةة  الإدارة 

ع  ضةةب و ةةلأ الضةةريبية  ت بةةر المةةبضس بهلضةةريبة طةةلإ ع  ومةةهة لع  مذةةهة لت بةةر عموالةة  ت ةة  
تت وطلإ و  الخ ا ةا له ا يت ولاب تتليم ه ام يهو الخ ا ة الفهمةةة تجةةهي هةة ا المةةبضسا لطيمةةه 

ل      مس خبل ه ا الب ث.يأتلإ  وف   لهلل ه ي التلاه  بسذل مأيلا
 
 

 : الإدارة الضريبية, الضريبة, المذلأيس بهلضريبة, ال  رب الضريبلإ.الكلمات المفتاحية
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Tax administration authorities in Syria 
 

Summary 

The tax administration has a set of powers towards the taxpayers, as 

the legislator entrusted it with the exercise of these powers to be 

able to own the tools necessary to carry out its main function of 

ensuring the rights of the public treasury, so that the tax 

administration can exercise its right to verify the correctness and 

integrity of the data contained in the returns, and to be able to The 

tax imposition is established in a fair and consistent manner, it must 

have the authority of examination and control, and in order to be 

able to carry out its tasks in collecting the tax, it must have the 

powers to guarantee this collection from the taxpayers, and the 

authority to impose penalties and penalties is an authority 

established to follow up the implementation and application of tax 

laws and regulations accurately. In order to ensure the collection of 

tax and the punishment of those who violate the laws and those who 

evade the performance of their tax dutiesIn addition to the right of 

the tax administration to track the tax debtor at any time and place 

and track his money under any hand until it fulfills the right of the 

treasury, and this requires handing over the privilege of the public 

treasury towards this debtor, and in the following we will address 

these authorities in detail through this research. 

 

 

Keywords: tax administration, tax, taxpayers, tax evasion   
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 :المقدمة
مة ال اةةور التةةرير الةة   ةةة بي الفةةهلح لاتتةةه   اةةهخ المفةةهمب  ال جهريةةة لالمهليةةة علابةةر   

مخ لف دلل الفهلح بسذل عهس لمةةس نةةمل ه  ةةوريه ملةةلأ ميجةةهد ل ةةه ل لمةةوارد لابضةةبة ل مويةةل 
مسةةةةهريف ه ل أاهت ةةةةه الفهمةةةةةا لتفةةةةب المةةةةوارد الضةةةةريبية ال ةةةةلإ تلجةةةةأ ملي ةةةةه ال ذومةةةةه  ل  ايةةةةة 

دية مةةةس عهةةةح المةةةوارد ال ةةةلإ تمةةةول الخ يلةةةة الفهمةةةة للبللةةةة لل ةةةيلة ل ةةةبخل م البهت ةةةه اصع يةةةه
البللةةة طةةلإ اللسةةه  اصع يةةهد . لالواعةةر عة الاةةه وة ععاةةلأ لةةلدارة الضةةريبية  ةةلاه  لا ةةفة 
بيبد نمهة ت ييل الضريبة له ي التلاه  تفود مللأ خاورة الم مة الملاةةهة علةةلأ عةةهت  

يهس   ةة ي الم مةةة علةةلأ عهمةةل للاةة  لتتةة اير عة تيةةل الإدارة الضريبيةا لو لأ ت مذس مس الا
ملةةةلأ كةةةل واةةةوخ الخ ا ةةةة الفهمةةةة طاةةةب كةةةهة ص  ةةةب مةةةس واةةةوخ ل ةةةلاه  ت م ةةةر   ةةةه موات هةةة ي 

 الم مة. 
 أهمية البحث:

ت جلةةلأ عهميةةة هةة ا الب ةةث طةةلإ عهميةةة الضةةرا ب كأوةةب ا دلا  الأفهلةةة طةةلإ ت ليةةب خ يلةةة 
لل مهيةةة هةة ي اصمةةوال مةةس الضةةيه  كةةهة   أاهت ةةه المخ لأةةة.البللةةة بمةةوارد مهليةةة ل  ايةةة 

ص ةةةب مةةةس ت ليةةةب اصدارة الضةةةريبية بمجموعةةةة مةةةس التةةةلاه  لاصم يةةةهوا  ال ةةةلإ تتةةة ل 
 عمل ه تجهي المذلأيس بهلضريبة.  

 :أهداف البحث
ثاهطة نةةريبية لةةبق الاةةه ميس بأعمةةهل اصدارة ت جللأ عهباف الب ث بهلفمل عللأ  تر يخ 

موكل الةةي ح م مةةة ت يةةيل للابهيةةة الضةةرا ب مةةس المذلأةةيس    ةةه لال ةةلإ تفةةب الضريبية ال
مس اهح اصضةةرادا  ال ةةلإ تفمةةل علةةلأ تمويةةل الخ ا ةةة الفهمةةة طةةلإ البللةةة. لتهل ةةهللإ ال ةةبف 

 .اص ه لإ مس الب ث هو  يهة وبلد التلاه  المملووة للدارة الضريبية
 :البحث  إشكالية 

ويةةث مةةس  , اةةهخ وةةبويه  ل ةةلاه  اصدارة الضةةريبية اهيةةة مةةس ا هميةةة يسةةذل ت بضةةب
مجموعةةة مةةس اصخ يهوةةه  ال ةةلإ تسةةذل عيةةبا  علةةلأ وريةةة خبل ةةه تمةةهرد اصدارة الضةةريبية 

لطةةلإ شا   ااصطةةراد طةةلإ ال م ةةر بهلملقيةةه  الخهوةةة لهةة ا متةة أهد ا ه ةةه  مةةس للاةةود الضةةريبة
الوعةة  طإ  ةةه تمةةهرد وا ةةه طةةلإ ت يةةيل الماه ةةل ص ةة  بل المذلةةف اصمذه يةةه  الج راطيةةة 

طهلفملية ت ضةةمس ميةةل ة  الاصع يهدية لاصلا مهعية لالتيه ية ال لإ ت واطر طلإ اعليح البللة
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البللةةةةة ال ةةةةلإ تلأةةةة هه التةةةةلاة الضةةةةريبية لميةةةةل ة داطةةةةر الضةةةةريبة طةةةةلإ تجليةةةةب دخلةةةة  مةةةةس 
لطلإ كب اصمريس طهلمتألة ص تخلو مس تلظةةيح   اضريبية طلإ اعل عبر ممذساص  ااهعه  ال

لهةةة ي ض وصهةةةه ال سةةةرير الضةةةريبلإ الاةةةه ح مةةةس خةةةبل الةةةلص علةةةلأ ال اةةةوخ لالوالابةةةه  لقةةةب 
 .الارطيس كلإ ص ي لب طرف عللأ اصخر بسذل كبير

 البحث:  منهج
اع مب البهوث طلإ درا    لتابيم  ل  ا الب ةةث بهتبةةه  المةةل ل ال  ليلةةلإا  

طيمةةه ض فلةة  بمونةةو  الب ةةث كمةةه اع مةةب عيضةةه  علةةلأ البرا ةةه  لالب ةةو  
التهباة شا  الفبعة بمونو  الب ةةث   ةةبف اص ةة أهدة ممةةه لوةةل  مليةة  

 ه ي الل ه ل.   
 خطة البحث:

 :  لاة الأ ص لالرعهبةالمطلب الأول
 :  لاة نمهة ت ييل الضريبةالثاني  المطلب

 :  لاة توعير الج اتا  لالفاوته المطلب الثالث
 الخاتمة

 المطلب الأول 
 سلطة الفحص والرقابة 

 ,ت  ةةةة  اهلبيةةةةة الضةةةةرا ب علةةةةلأ ع ةةةةهد الإعةةةةرارا  ال ةةةةلإ ياةةةةوس المذلأةةةةوة بمل  ةةةةه بمفةةةةرط  ح 
لالفبالةةةةة الضةةةةريبية ت الةةةةب اليةةةةبخ ل ةةةةبمة هةةةة ي الإعةةةةرارا . لمةةةةس هلةةةةه لاةةةةهت وةةةة  الإدارة 
ل ةةلا  ه طةةلإ ط ةةص لرعهبةةة كةةل علهوةةر الوعةةهت الضةةريبلإ للمذلةةفا لتهل ةةهللإ ال  اةة  مةةس 
 ةةبمة مةةه لاةةهت بةةهلإعرارا  مةةس  يه ةةه  للثةةه   و ةةلأ ضةة ح الأةةر  الضةةريبلإ علةةلأ ع ةةهد مةةس 

 الفبالة.  
عمليةةة طةةر  الضةةرا ب  هةةلإ عمليةةة طرديةةةا تف مةةب علةةلأ دخةةل عل لص  ةةب مةةس ال ةة كير بةةأة 

عرتهح ةخييةا عل مرك  عه للإ عل مدارة خهوة بمسرل  مفيسا ليار عللأ المذلةةف موهطةةة 
الإدارة الضةةةةريبية بمركةةةة ي اصع يةةةةهد  لالم لةةةةلإ لالفةةةةه للإا لعليةةةة  تاةةةةبيح لاميةةةةر المتةةةةواه  
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 1تالب ه الإدارة.    لا  ه يب ال لإ
ف عة ضرطض ملاهبة الإدارة الضريبية  ة المذلف مل س   ابيح مةةه يذةةوة للي  مس و  المذل

نةةةةةرلريه  لأةةةةةر  الضةةةةةريبة ا ةةةةة لهدا  ملةةةةةلأ مبةةةةةبع نةةةةةرلرة الضةةةةةريبة لمبةةةةةبع مذهط ةةةةةة ال  ةةةةةرب 
 الضريبلإ.  

لمر شلك يجوو للمذلف عة ضرطض ملاهبة الإدارة الضريبية عس عية  يه ه  ص ت يةةل بأةةر  
يه ه  يم ل تبخب  طلإ ويهة المذلف الخهوةةة لعلةةلأ شلةةك الضريبة  ة مورارهه عللأ ه ي الب

 طإة  لاه  الإدارة الضريبية طلإ الأ ص ت يت ل ه ال م ر بفبة واوخ عهم ه: 
 الفرع الأول

 الحق في الاطلاع 
و  اصطب  هو" و  مملوح للدارة الضةةريبية لال ةةلإ  وا ةةا    ةةمت ل ةةه بجمةةر المفلومةةه  

ا هةة ا ال ةة  ص يمذةةس عة 2بهلضةةريبة لضةةمهة وةة ة ال يةةري ه "الم فلاة  ونةةفية المذلةةف  
يمةةهرد مص موات عةةةخهد م ةةبدضس بهلاةةه وة لتيةةبد لثةةه   عل متةة لبا   وعيةةة لقةةل مةةل حا 
همه هو ال هل بهللتبة للأةخهد شل  اليأه  المفيلةا كهل جهر عل ععضةةهت بفةةض الم ةةس 

ل م  تةةةةه  عل هي ةةةةه  مراعبةةةةة  ايةةةةر ال جهريةةةةة لالمةةةة ارعيس لالإدارا  لالمسةةةةرلعه  الفهمةةةةة
   3 وا اة التلاة الإدارية.

 التةةور   / مس عةةه وة اص ةة فبس الضةةريبلإ لمذهط ةةة ال  ةةرب الضةةريبلإ6طاب لاهت طلإ المهدة /
 ع  :    18/11/2003/ اليهدر   هريخ  25رعح /

))يتمتععا العععاملون فععي مسععال الاسععتعلام ومكافحععة التهععرا العععرىبي بحععق الاطععلاع علعع  
والمعلومععات والوئععائق المتعلقععة بععالتكليئ بالعععرائب والرسععوم مععا مراعععا  أحكععام البيانععات 

 سرىة المصارف((.  

 
الابفةةة  –لاهمفةةة القويةة   –الضةةمه ه  الب ةة ورية طةةلإ المجةةهل الضةةريبلإ م مةةب م مةةبا  عبةةب اللايةةفد.  1

 .لمه بفبهه 254د. 1999 –اصلللأ 

2 Michel BOUVIER,2010,Introduction au droit fiscal general et a la the one de l' impot, 

France, extensor Edition, 10eme  edition,   
الضريبية    :رابتا  رتيبد.    3 الإدارة  ل  الفرتية    –الممول  الل ضة  ا لللأ    –الاههرة    –دار    –الابفة 

 .  124د .1991
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همه عل س الاه وة ا ةخهد الابيفييس لاصع بةةهرييس طةةلإ كةةل مةةس الااةةه  الخةةهد لالمسةة ر  
الضةةريبلإ   ابيح البيه ه  لالجبالل لالوثه   ال لإ ي ةةبدهه لويةةر المهليةةة باةةرار ملةة  مةةر البيةةهة 

طضةةب  عةةس ال ةة اس لا ةةه  الااةةه  الفةةهس لال فةةهل لإ لالمسةة ر  بمةةه طةةلإ شلةةك ال ي ةةه    4التلو .
الفهمة شا  الاهبر الإدار  لالملظمه  لاللاهبه    اةةبيح البيه ةةه  لالمفلومةةه  لالوثةةه   ال ةةلإ 
يالب ةةةه الفةةةهملوة طةةةلإ مجةةةهل اص ةةة فبس لمذهط ةةةة ال  ةةةرب الضةةةريبلإ لال ةةةلإ مةةةس ةةةةأ  ه عة 

 5ب البلا ر المهلية طلإ عمل ه.تتهع
/ مةةس الاةةه وة التةةه   عة يجةةر  اصطةةب  لال ةةبعي  علةةلأ تلةةك البيه ةةه  7همةةه عل مةة  المةةهدة /

لالوثه   مس عبل عهمليس اثليس عللأ ا عل خبل ا يهس ال لإ يمةةهرد طي ةةه المذلأةةوة ععمةةهل ح 
ة ضةة د  شلةةك ملةةلأ ليجةةر  ال ةةبعي  خةةبل  ةةهعه  الفمةةل الفهديةةة لتهلتةةرعة الممذلةةة دلة ع

 عرعلة ععمهل المذلأيس.  
لعةةس اصخ يةةهد طةةلإ ط ةةص ا لراخ لالبيه ةةه  الم  يةةلة مةةس عبةةل مةةولألإ المهليةةةا طاةةب 

 عللأ ع  :   2003/ لفهس  25/ مس الاه وة رعح /11لاهت طلإ الأارة /ب/ مس المهدة /
))يقعععوم قسعععم العععواردات أو العععدخل حسعععب الحعععال فعععي معععديرىات الماليعععة بفحعععص الأوراق 

البيانات والمعلومات التعي احتواهعا الععبض ) عبض المخالفعة( وتتخعا اتجعرااات القانونيعة و 
وفق أحكام قوانين العرائب والرسوم خعلال فتعر  أقصعاها سعنة معن تعارىم اسعتلام محععر 
العبض وفي حال كون المخالفعة تتعلعق بععرائب العدخل علع  الأرنعال ععن السعنة السارىعة 

خالفععة فعععيمكن تمديععد الفتععر  المععاكور  إلعع  سععنتين كحعععد التععي تععم فيهععا تنطععيم  ععبض الم
 أقص ((.  

/ مةةس الاةةه وة المسةةهر مليةة   ال ةة  للمبضريةةة عل الاتةةح وتةةب ال ةةهل 12لعةةب ععاةة  المةةهدة /
بالةةب التةةير طةةلإ ملاةةراتا  ت ريةةك الةةبعوق الفهمةةة ا ةة لهدا  ملةةلأ المفلومةةه  الم هلةةة ملي ةةها 

خةةةهلف  وذةةةهس هةةة ا الاةةةه وة ملةةةلأ الليهبةةةة لطةةةلإ هةةة ي ال هلةةةة يط ةةةهل الضةةةبم المةةةلظح ب ةةة  الم
س  .الفهمةةةة للةةةح يةةةأ  الاةةةه وة المةةة كور علةةةلأ مخهلأةةةة لعاوتةةةة المذلةةةف الم خلةةةف عل الةةة   ياةةةبلا

 
طلإ    الخهد بمذهط ة ال  رب الضريبلإ  2003لفهس/25الأارة /ب/ مس المهدة التهد ة مس الاه وة رعح /  4

 . . ورية

طلإ    الخهد بمذهط ة ال  رب الضريبلإ   2003لفهس  /25الأارة /ج/ مس المهدة التهد ة مس الاه وة رعح /  5
  ورية. 
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 يه ه  كهشبة عل اير و ي ة طاةةم  ةةل تفةةباي عيضةةه  ملةةلأ الفهمةةل المذلةةف بأعمةةهل اص ةة فبس 
 مل  عللأ ع  :    10ويث  ي  المهدة    الالمذهط ة

لمكلفعون بععمعال الاسعتعلام ومكافحعة التهعرا الععرىبي وايعرهم العاين ))يُحال الععاملون ا
يثبت استثمارهم نتائج أعمالهم لمنفعتهم أو منفعة ايرهم إل  القععاا لاتخعاذ اتجعرااات 

 القانونية والتعديبية بحقهم((.  
لشلةةك لموالا ةةة الأتةةهد الإدار  الواعةةر طةةلإ الإدارا  الضةةريبية الةة   ضةة د  ملةةلأ ارتأةةه   تةةبة 

ل  رب الضريبلإا عمه بهللتبة مللأ عاوتة المذلف طلإ ه ا المجهل طاةةب علنةة   شلةةك المةةهدة ا
/ علةةبمه  يةة  علةةلأ عاوتةةة المذلةةف الةة   ضلجةةأ ملةةلأ ال  ةةرب مةةس 25/ مةةس الاةةه وة رعةةح /8/

% مةةس الضةةريبة عل الر ةةح التةةلو  عةةس  2دطر الضريبة بهل ب  مبة ة ر لت رامةةة ماةةبارهه 
لاةة ت ال قليةةف م ةةل ال  ةةرب اوتةةب ال ةةهلا كمةةه ع  ةةه نةةهعأ   لة لاوةةبة علةةب ال قليةةف عل  
 الفاوتة طلإ وهل ال قرار.  

 الفرع الثاني 
 الحق في الاستيعال أو التبرىر

لهو عبةةهرة عةةس وةة  الإدارة الضةةريبية طةةلإ اص ةة فبس لاص  يضةةهح لطلةةب ال بريةةرا  لبيه ةةه  
الضةةريبلإا طمةةر تسةةهبك الفمليةةه  ال ةةلإ للثةةه   مفيلةةة تراهةةه نةةرلرية لفمليةةة تاةةبضر الوعةةهت 

ياةةوس   ةةه المذلأةةوة عوةةبت مةةس الممذةةس ممهر ةةة هةة ا ال ةة  علةةلأ متةة وق عةةوملإ ملةةلأ لاه ةةب 
   6ممهر    عللأ مت وق دلللإ يم ب مللأ  سهطه  المذلأيس طلإ خهرج ال ةبلد.

علةةلأ  2-طةةلإ طارتةة  ع 2003للفةةهس  24رعةةح  طةةلإ  ةةوريةطاةةب لاةةهت طةةلإ عةةه وة نةةريبة الةةبخل  
  معن هعاا 6المحاسبية المنصوص عليهعا فعي المعاد    )) إذا لم يبرز المكلئ القيود :ع  

و  15و 14والوئعائق المنصعوص عليهعا فعي المعواد   القانون أو رفض تقديم المسعتندات
  يومعاً معن تعارىم 15القانون فإن لم يمتثل خعلال     منه يبلغ إنااراً بالامتثال لأحكام23
إئبععات الامتثععال بكتععاا خطععي يسععسل لععد  الععدوائر  بليغععه اتنععاار المععاكور علعع  أن يععتمت

 .اسعععععععتعداد  لابعععععععراز القيعععععععود الماليعععععععة خعععععععلال المهلعععععععة المحعععععععدد  يشععععععععر بعععععععه

 
مذ بة اصةفه     –الاههرة  –اصطهر الاه و لإ للفبعة  يس الممول اصدارة الضريبية  :م مب م يلإا  فب د.  6

 . 214دا 1998الابفة اصلللأ  –الاه و ية 
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ونشععاطاته والمعلومععات الأخععر   وتقععدر الععدوائر الماليععة أرناحععه مباشععر  وفقععاً لفعالياتععه
أعلع  رقعم سعنوي لارنعال كلعئ  تقعل ععن  ع ئالمتوافر  لد  الدوائر المالية ونصور  لا 

تغعرىم المكلعئ بغرامعة تععادل  وفعي هعا  الحالعة يعتم ,بهعا خعلال السعنوات الخمعخ الأخيعر 
الاعتمععاد فععي تطبيععق هععا   %  مععن العععرىبة المقععرر  عععن سععنة التكليععئ ولا يسععوز50 

 .الفقر  عل  تكليئ تم أساساً عل    ئ أعل  رقم سنوي لارنال
علةة س المسةةر  الةةبلا ر المهليةةة بةةأة تاةةوس   ةةبعي  البيه ةةه  ال ةةلإ ياةةبم ه المذلةةف لمةةه  ةةب ا طاةةب 

ملي ه لل ةةه عة ت  اةة  مةةس شل  الفبعةةة مشا للاةةب  ع  امةةو  عل لةةب  طةةلإ البيه ةةه  لتةة ا  
الوعةة  عل م ةةه المسةةر   ولاةةوب عةةبس معاةةهت المذلةةف عيةةة ميضةةهوه  يالب ةةه عةةس عةةرار طةةر  

 الضريبة علي .  
ص ض ضةةةمس  ةةةوق السةةةرح لال أتةةةير مةةةس لاه ةةةب المذلةةةف دلة اةةةة را   عع اةةةب عة اص  يضةةةهح

 ل ابيح ع  مبررا  عل مت لبا  لعب يذوة شلك ةأويه  عل ك ه يه .  
عمه بهللتبة لل   طلإ طلب ال بريرا  ط و ض فل  بإثبه  وةة ة ل ةةبمة مةةه لاةةهت طةةلإ الإعةةرار 

ضةةةةةريبية عة ت جةةةةةهلو مةةةةةس  يه ةةةةةه  لطلةةةةةب ال بريةةةةةرا  م ةةةةةبد بهلاةةةةةه وة لص تتةةةةة اير الإدارة ال
الم ةةبدا  ال ةةلإ لرد  طةةلإ الاةةه وةا منةةهطة ملةةلأ عة الإدارة تتةة اير عة تالةةب مةةس المذلةةف 
تبريةةرا  ويلمةةه ض جمةةر لةةبض ه مفلومةةه  عل علهوةةر بةةأة المذلةةف لبيةة  دخةةوص  عه ةةر ممةةه عةةب 

 ععلل ه طلإ معراري.  
 لجةةأ  الإدارة لي ولاةةب علةةلأ المذلةةف ويل ةةه بةةأة ضةةرد بمبةةررا  كهطيةةة لمفاولةةة لمابولةةة ل ص

لعهم    أ ي  طرن ه الضريبلإا لمس الممذس عة ضلفذ  ه ا الموعف  ةةلبه  علةةلأ المذلةةف 
اعلب ويهدة ال قليف لطر  ال رامةةه ا طيبةةهدر علةةبهه ملةةلأ ملاةةرات عمليةةة ال يةةهلت مةةر الإدارة 

 لال لإ   قلأ  مس الوع  لالج ب لالمهل مه كهة ب للأ عل  مل  البباية.  
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 الثالث الفرع 

 الحق في الفحص الدقيق 
ل يفللإ و  الإدارة طلإ ال أهب الةةبعي  مةةس  ةةبمة لوةة ة الإعةةرار الضةةريبلإ لشلةةك بمضةةهههة 

لهةةو عةةب يذةةوة لطاةةه  لابيفةةة ال ةةهل ممةةه ط ةةص عل تةةبعي   7 يه هتةة  مةةر الفلهوةةر الخهرلايةةة.
ي  لالأ ةةةص الةةةبع 8ال تةةةهبه  عل الأ ةةةص المضةةةهد لمجمةةةو  ال هلةةةة الضةةةريبية السخيةةةية. 

ض فلةةة  ممةةةه بهل تةةةهبه  ال ةةةلإ يذةةةوة المذلةةةف مجبةةةرا  لمل مةةةه  علةةةلأ متةةةذ ها ل مةةةه بهل ةةةهص  
 الضريبية السخيية.  

عمةةه بهللتةةبة لأ ةةص لتةةبعي  ال تةةهبه  ط ةةو عبةةهرة عةةس مجموعةةة الفمليةةه  ال ةةلإ ت ةةبف ملةةلأ 
ط ةةةص ال تةةةهبه  طةةةلإ  أةةة  مذه  ةةةه لمسةةةرل  مةةةه لماهبا  ةةةه عل مجه    ةةةه ب ةةةر  ط ةةةص 

را  المابمةةةة طةةلإ لعةةهت الضةةةرا ب المخ لأةةة الوالابةةة بما ضةةةلأ ممهر ةةة اللسةةةه  لرعهبةةة الإعةةرا
 9الم للإ ال ر عل المت ال.
 2003  لععام 24قانون  رىبة الدخل رقعم   طاب ملت  في سورىةلطيمه ض فل     ا ال   

الةةبلا ر المهليةةة وةةبوية ال ةةبعي  لال  ايةة  لال أ ةةي  لاص ةة اب     26-24فععي المععواد  
ر طةةلإ طةةر  نةةريبة  لاصطةةب  علةةلأ عيةةود المذلأةةيس لمتةة لبات ح لكةةل عمةةر مةةس ةةةأ   عة ي يةةلا

دخل ةةح لت ايةة  الفبالةةة طةةلإ هةة ا المجةةهلا ت ةة  طه لةةة طةةر  ارامةةة علةةلأ المذلةةف تفةةهدل 
م لةةلإ طةةرخ الضةةريبة  ةةيس عرتهوةة  الميةةرلاح عل ةةه لا رتةةهح الاافيةةة ال ةةلإ تيةةل ملةةلأ الةةبلا ر 

اةة  طةةلإ وةةهل ثبةةو  اتبهعةة  ا  ةةهليب اصو يهليةةة المهليةةة منةةهطة ملةةلأ طةةر  عاوتةةة ال ةةب  ب 
 بايب ال  رب مس الضريبة.  

ه ا لعب وبد   عةةوا يس الةةبخل التةةورية الإلاةةراتا  الوالاةةب اتبهع ةةه مةةس عبةةل الةةبلا ر المهليةةة 
 .ب   المذلف طلإ  بيل ال  ا  البعي  لمفرطة عرتهو  تم يبا  لأر  نريبة عهدلة

 / بأ  :  25/ مس الاه وة رعح /8ويث  ي  المهدة /
))خلافععاً لأحكععام قععوانين العععرائب والرسععوم يعاقععب المخععالئ فععي حععالات التهععرا العععرىبي 

 
 . 129دا مرلار  ه  د. رتيب رابتا  7
 . 421دا مرلار  ه  م مب م يلإا   فبد.  8

 . 130دد. رتيب رابتا مرلار  ه  ا  9
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المنصوص عليها فعي المعاد  الثانيعة معن هعاا القعانون بعالحبخ معد  شعهر وارامعة قعدرها 
و جعع ا التكليععئ % مععن العععرىبة أو الرسععم السععنوي عععن سععنة واحععد  عنععد التكليععئ أ 20

   تعاعف العقونة في حال التكرار((محل التهرا )حسب الحال( و 
لعع اةةب عة هةة ا ال ةة  مةةس ا مةةور الضةةرلرية لالم ولاةةب الايةةهس   ةةه مةةس عبةةل الإدارة الضةةريبية 
ل اةةةف علةةةلأ واياةةةة الونةةةر المةةةهللإ للمذلةةةف لللووةةةول ملةةةلأ طةةةر  نةةةريبلإ عةةةهدل ض له ةةةب 

س الإدارة الضةةريبية لالةةبخل ال اياةةلإ اليةةهطلإ لةة ا شلةةك عة هةة  ا ال ةة  لكمةةه شكر ةةه  ةةهباه  يمذةةلا
مةةةس ال أهةةةب مةةةس  ةةةبمة لوةةة ة الإعةةةرار الضةةةريبلإ  مةةةس خةةةبل ماهر ةةةة البيه ةةةه  الةةةواردة طةةةلإ 
الإعةةةةرار مةةةةر الفلهوةةةةر الخهرلايةةةةةا لعةةةةب يذةةةةوة لطاةةةةه  لابيفةةةةة ال ةةةةهل م ةةةةل ط ةةةةص عل تةةةةبعي  

 ال تهبه .  
 الفرع الرابا 

 الحق في تفتيش المسكن 
طيةةة  عة هةة ا ال ةةة  يفةةةب مةةس عخاةةةر واةةةوخ الإدارة الضةةريبيةا ويةةةث يفاةةةلإ مة ممةةه ص ةةةةك 

الإدارة الضةةريبية وةة  تأ ةةي  متةةذس المذلةةفا لهةة ا يفةةب ب ةةب شاتةة  اخ راعةةه  لانةة ه  لل اةةوخ 
الب  ورية ال لإ ض م ر   ه السخص لال ةةلإ كأل  ةةه لاميةةر الب ةةهتير طةةلإ الفةةهلحا لتهل ةةهللإ ضلب ةةلإ 

دا لطةةلإ ال اياةةة مة هةة ا ال ةة  ايةةر مفةةرلف طةةلإ عة يتةة فمل هةة ا ال ةة  طةةلإ عنةةي  ال ةةبل 
ا ل ة ععاةةلأ الاةةه وة لةةلدارة الضةةريبية وةة  دخةةول لتأ ةةي  10المجةةهل الضةةريبلإ طةةلإ ميةةر

مذةةهة عمةةل المذلةةف مص ع ةة  لةةح ضةةرد  ةةص يجيةة  لةةلدارة الضةةريبية ال ةة  طةةلإ دخةةول متةةههس 
المبهةةةرة لايةةر المذلأةةيس لتأ يسةة ه لتهل ةةهللإ ضلب ةةلإ عة يذةةوة هةة ا ال ةة  ت ةة  رعهبةةة الاضةةهت 

 11المبهةرة لطلإ عني  ال بلد.
رعةةةح  طةةةلإ  ةةةوريه / مةةةس عةةةه وة اص ةةة فبس لمذهط ةةةة ال  ةةةرب الضةةةريبلإ7طاةةةب  يةةة  المةةةهدة / 
   :عللأ الآتلإ  2003/ لفهس  25/

))لا يسوز زىار  بيوت السكن أو إجعراا التحرىعات فيهعا معا لعم تكعن هنعاا معلومعات أ يعد  
وموئقة بعن المكلئ يستخدم المن ل أو ارفة منه تدار  عمله من خلالها ووجعود وئعائق 

 
 . كمه هو ال هل طلإ  وريه 10
 . 215دا مرلار  ه  م مب م يلإا   فبد.  11
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أو مسععتندات تسععاعد فععي كشععئ عمليععات التهععرا العععرىبيو علعع  أن يععتم تو ععي  ذلعع  
دار  والاي سيعتمد أساساً في طلب موافقة وزىعر الماليعة بالتفصيل في التقرىر المرفوع للإ

عن طرىق مديرىة الاسعتعلام الععرىبي للحصعول علع  موافقعة النيابعة العامعة علع  القيعام 
 بمهمة التفتيش((.  

لشلةةةك كةةةوة الم فةةةهرف عليةةة  عة ال  ريةةةه  يجةةةب عة تةةة ح طةةةلإ عمةةةههس مدارة الفمةةةل المف ةةةهدة 
الإخبهريةةه  علةةلأ للاةةود لثةةه   عل متةة لبا  طةةلإ ايةةر  للمذلأةةيسا عمةةه مشا دلةة  ال  ريةةه  عل

عمةةةههس مدارة الفمةةةل المف ةةةهدة طةةةب يجةةةوو البةةةبت بهلم مةةةة عبةةةل عخةةة  الإشة مةةةس الليهبةةةة الفهمةةةة 
ل أ ي  المذهة لتلةةهت  علةةلأ طلةةب مفلةةل مةةس مةةبضر اص ةة فبس الضةةريبلإ عل مةةس مةةبضر المهليةةة 

لبطةةب  عليةة  عبةةل الايةةهس بفمليةةة  لطةةلإ هةة ي ال هلةةة يجةةب م ةةراو مشة الليهبةةة الفهمةةة للمذلةةف
 ال أ ي .  

لهله ص  ب مس تونيت المايود بأمههس الفمةةل المف ةةهدة للمذلأةةيس, مش عة المايةةود طةةلإ شلةةك 
ههطةةة عمةةةههس الفمةةل  ةةةوات الإداريةةةة مل ةةه عس الإ  هلايةةةة عس المتةةة ودعه  ليةة ح اخ يةةةهر المذةةةهة 

 ح ليطبللاغ المذلف ل ت يل الم مة. ال   ضراب الفهملوة المذلأوة بهلم مة   يهرت  مس عبل 
ر التةةلاة الاضةةه ية للاةةود عةةرا س عويةةة علةةلأ ارتقةةهب  المذلةةف لةةبفض  لعع اةةب ع ةة  علةةبمه تاةةبلا
المخهلأه  طإ   يجب عة تقوة  ه ي الارا س لان ة لابا ,  ب يث تةةبل علةةلأ تلةةك المخهلأةةه  

تةةةمهح   أ ةةةي  ا مةةر الةةة   يجفةةل وا ةةةه طةةلإ تأ ةةةي  المتةةذس  ممذلةةةه ا شلةةك ع ةةة  ص يمذةةس ال
 المتذس ب ر  الب ث عس المخهلأه .

كمةةه   ,كمه يجب عة تقوة ويهرة ع  لا  مس المذلأيس  لةةهت  علةةلأ موعةةب متةةب  ضةة ح ت بضةةبي مفةة  
يجب عللأ  كهطة  الفهمليس ال ضس ياوموة بم مةةة ال أ ةةي  وتةةس ال فهمةةل مةةر المذلأةةيس عثلةةهت 

وعةةة  المله ةةةب ل ةةةأميس المفلومةةةه  تأ يسةةة ح لمتةةةذل ح او رامةةةه  ل يةةةهت ح الخهوةةةة لمةةةل  ح ال
   .المالوتة مر توثي  شلك  

ممةةه  ةةب   تةة ل ل عة مةةلت هةة ا ال ةة  لةةلدارة  ةةي ثر  ةةلبه  طةةلإ الملةةه  اص ةة  مهر ا شلةةك عة  
مةةةةس عبةةةةةل ال جةةةةهر لالمتةةةة  مريس مةةةةةس م ةةةةهتة الإدارة الضةةةةةريبية  سععععورىةهلةةةةه  تخةةةةوف طةةةةةلإ 

لس لوير المهليةةة طةةلإ  ةةورية مةةرارا  ل لك عع ان ةا  خبام ه ل  ا ال    ة نمه هت  اير لا
لتقرارا  ع   مس اير المتموح ا  خباس  ه ي التلاة المملووة للدارة الضريبية وهليةةه ا لةة لك 
ص  ب مةةس معةةهدة اللظةةر   ةة ا الةةلص الةة   يمةةلت الإدارة الضةةريبية هةة ا ال ةة  ل ونةةيت وةةبلدي 
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لاضةةهت مبهةةةرة علةةلأ عة يطمةةلت لنمه هت  لال هص  لال لإ تجفل  عه ب  للممهر ة ت   رعهبةةة ا
الإشة طيةةة  مةةةس ر ةةةي  م ذمةةةة الببايةةةة المب يةةةة طةةةلإ الملااةةةة للةةةي  مةةةس عهنةةةلإ الليهبةةةة طي ةةةه 

  .  لعللأ عة يذوة ه ا الإشة مفلب  بسذل كهف 
لهذةةة ا يمذةةةس الاةةةول مة التةةةلاه  التةةةه   شكرهةةةه ت ةةةبف ملةةةلأ الووةةةول ملةةةلأ ت بضةةةب الوعةةةهت 

ة ل  ايةة  الفبالةةة الضةةريبية  ةةيس المذلأةةيس مةةس الضةةريبلإ ال اياةةلإ الةة   تأةةر  عليةة  الضةةريب
لا ةةةا لمذهط ةةة ع ةةهليب ال  ةةرب الضةةريبلإ ال ةةلإ تجةةر   عبةةر ال بعةةب مةةس عبةةل المذلأةةيسا 
لتهل هللإ ومهية المهل الفهسا مر ال أهيب عللأ عة تلةةك التةةلاه  دعياةةة لخايةةرة ل يجةةب علةةلأ 

  ةةةةةلبيه  تجةةةةةهي الملةةةةةه  الإدارة الضةةةةةريبية عصلا تتةةةةةلإت ا ةةةةة خبام ه    ةةةةةه  ةةةةة لك تيةةةةةبت عةةةةةهمب  
 اص   مهر  طلإ البللة.  

 المطلب الثاني 
 سلطات  مان تحصيل العرىبة

بفةةب عة ضةة ح تاةةبيح الإعةةرارا  الضةةريبية لتةة ح عمليةةة الأ ةةص لالرعهبةةة الضةةريبية تاةةوس الإدارة 
عةةرارم مةةس اصدارة  لرتا ةةه لتبةةبع مرولةةة ال  يةةيل االجبهيةةةا ويةةث ييةةبر ة  أ ةةي  الضةةريب

الضةةةةريبية   يجةةةةة لمةةةةه  ةةةةب  به ةةةةح مةةةةس هةةةةح مل  مةةةةوة عه و ةةةةه  بأدا  ةةةةه مطوعةةةةر مةةةةس المةةةةولأيس 
المخ يةةيس بةةهلإدارة الضةةريبية م ةةبد طيةة  مبلةةغ  الضةةريبة لال ةةهريخ الم ةةبد لةةبطف ها طةةإشا لةةح 

تضةةار الإدارة ملةةلأ رتةةم مبلةةغ منةةهطلإ لاةة ات  لةة  علةةلأ يم  ةةل المذلةةف   ةة ا ال ةةهريخا علةةبهه  
هةة ا ال ةةأخيرا  ثةةح بفةةب شلةةك مشا للاةةب  عة المذلةةف م اةةهع  عةةس الةةبطر هلةةه تمةةهرد الإدارة 

. لمةةةس عهةةةح هةةة ي ال اةةةوخ 12الضةةةريبية  ةةةلاهت ه ال ةةةلإ تضةةةمس ل ةةةه ت يةةةيل هةةة ي الضةةةرا ب
عيضةةه  طةةلإ ال لأيةة  لالتةةلاه   جةةب وةة  الإدارة طةةلإ توعيةةر ال جةة  علةةلأ عمةةوال المةةبضس لوا ةةه 

الجبةةر  علةةلأ عموالةة ا لوا ةةه كةة لك طةةلإ ت بةةر عمةةوال المذلةةف عضلمةةه كه ةة  لت ةة  ع  ضةةب تولاةةب 
 .منهطة مللأ اصم يهو المفرلف بهم يهو الخ ا ة

 
 

 
12. Michel DOUAY, le recouvrement de l' Impots, L.G.D.J, Paris 2005,p50Voir aussi,    

 .155, ص  2003الجزائر  عباس محمد محرزي, اقتصاديات الجباية والضرائب, دار هومة,  وراجع:  
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 الفرع الأول

 سلطة توقيا الحس  التنفياي عل  أموال المدين 
علةةبمه تل  ةةلإ المواعيةةب الاه و يةةة الم ةةبدة  دات الضةةريبة دلة عة ياةةوس المذلةةف  والابةة  طةةلإ 
تأدض  ةةةه طةةةإة الإدارة الضةةةريبية ل ةةةه ال ةةة  طةةةلإ هةةة ي ال هلةةةة عة توعةةةر ال جةةة  ال لأيةةة   علةةةلأ 
عموالةة ا  ةةوات كه ةة  طةةلإ ويهوتةة  عس طةةلإ ويةةهوة ال يةةر لشلةةك مةةس علاةةل ت يةةيل دضةةس الضةةريبة 

ت كه ةة  الضةةريبة الم  ااةةة   جةة  مةةس لاعةةر معةةرار المذلةةف عس   يجةةة مةةس هةة ي ا مةةوال.  ةةوا
 لممهر ة الإدارة ل ا ه طلإ رتم الضريبة ال لإ تراهه مت  اة ب ا .  

ع  13لص يخل توعير ال ج  ال لأي   ب   ميل ة الضرا ب طلإ رتةةم الضةةرا ب المتةة  اةا 
عةةرار الضةةريبلإ للمذلةةف عة توعير ال جةة  ال لأيةة   ل  يةةيل الضةةريبة المتةة  اة مةةس لاعةةر الإ

ص يملةةر الإدارة الضةةريبية مةةس رتةةم الضةةريبة ال ايايةةة المتةة  اة علةةلأ المذلةةف مة كةةهة هةة ا 
الإعةةرار ايةةر وةة يت عل ايةةر دعيةة  لتهل ةةهللإ ماهلب ةة  لال جةة  علةةلأ عموالةة  ل  يةةيل هةة ي 

 الضريبة الجبضبة بفب شلك.  
ياةةةه  ال جةةة  علةةةلأ عمةةةوال لاةةةهت الةةةلص علةةةلأ وةةة  الإدارة الضةةةريبية بإ طأةةةلإ ال سةةةرير التةةةور  

 1956لفةةهس  341/ مةةس عةةه وة لابهيةةة ا مةةوال الفهمةةة رعةةح 1-9المذلةةف طةةلإ  ةةص المةةهدة /
   :عللأ السذل الآتلإ

)) يُلق  الحس  عل  أمعوال المكلعئ المنقولعة وايعر المنقولعة أو علع  رىعهعا وذلع   عمن 
الأمعوال فعي حعوز  المكلعئ الحدود المنصوص عنها في القوانين النافا  سواا أ انت ها   

 .أو في يد الغير((
 الفرع الثاني 

 حق اتدار  العرىبية في التنفيا السبري عل  أموال المدين 
لقةةلإ تضةةمس الإدارة الضةةريبية ت يةةيل دضةةس الضةةريبة ط ةةلإ تتةة اير عة تلجةةأ ملةةلأ ال  يةةيل 
ر عليةةة  عةةةس  الجبةةةر  مشا كةةةهة شلةةةك نةةةرلريه ا طةةةإشا عجةةة  المةةةبضس عةةةس الةةةبطر يمذةةةس عة يطجبةةة 

 
لآخرلة   ماهل د.    13 عرتهح    الابل  لالضريبة عللأ  الابيفييس  ا ةخهد  المووبة عللأ دخول  الضريبة 

 .  352دا 2001الابفة ا لللأ ا موالا لاهمفة الاههرةا  ةركه 
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 طري  ال  ييل عل ال لأي  الجبر .  
وةةب  للمذلةةف ليطايةةب بهل لأيةة  الجبةةر ا ال لأيةة  الماةةرلة  بيةةر ا مةةوال الم جةةووة المملوكةةة ع

الم خلةةف عةةس دطةةر الضةةريبة المتةة  اة عليةة  لمةةس ثةةح ت يةةيل ثمل ةةها لشلةةك مشا كةةهة دضةةس 
الضةةةةريبة مفلومةةةةه  للمذلةةةةف مةةةةس لاعةةةةر معةةةةراري عل علةةةةلأ ع ةةةةهد رتةةةةم الضةةةةريبة علةةةةلأ المذلةةةةف 

 14طلإ الاه وة.  الم بد  لاع بهرهه   ه ية للح ياح المذلف  بطف ه طلإ الموعب
ر الضةةريبة المتةة  اة طإ ةة  ييةةبت مةةس وةة  الإدارة الضةةريبية لعليةة  مشا لةةح ياةةح المذلةةف  ةةبط

ال لأي  لابرا  عللأ عمةةوال هةة ا المذلةةف الضةةهملة ل ةة  الخ يلةةةا لال لأيةة  ص يذةةوة مص  بيةةر هةة ي 
ا مةةوال لا ةة يأهت وةة  الخ يلةةة مل ةةها كمةةه عة ال لأيةة  ص يذةةوة مص بما ضةةلأ عوذةةهس الاةةه وة 

 15ال   ي بد ملاراتا  لمواعيب ال ج .
و ةةلأ يذةةوة ال جةة  ال لأيةة   وةة ي ه  يطسةة ر  ل وعيفةة  للاةةود  ةةلب تلأيةة    ةةوات كةةهة شلةةك ل 

معرار المذلف طلإ وهل البطر مةةس لاعةةر الإعةةرار عل عةةرار رتةةم الضةةريبة للةة لك يجةةب عة يذةةوة 
 .  16دضس الضريبة ثه  ه  بتلب لم ا  الولاود لمفيس المابار

طإ ةة  يجيةة  ال جةة  ال لأيةة   علةةلأ عمةةوال المذلةةف لريوع ةةه وفيما يتعلق  بالتشرىا السوري:  
 ةةةوات عهه ةةة  طةةةلإ ويهوتةةة  عس طةةةلإ ويةةةهوة الآخةةةريسا لكةةة لك ال جةةة  اصو يةةةهطلإ علةةةلأ عمةةةوال 
المذلةةةف مشا لةةةح يذةةةس لةةة  مةةةوطس ثه ةةة ا عل مشا تةةةواطر  الالهعةةةة بةةةأة المذلةةةف يتةةةفلأ ل  ريةةةب 

يةةة  المةةةهدة التهد ةةةة مةةةس عةةةه وة لابهيةةةة ا مةةةوال التةةةور  رعةةةح عموالةةة  عل لإخأه  ةةةه. لعةةةب  
 طلإ  ورية ع  :   1956/تهريخ  341/

 ))لوزار  المالية أن تتخا بحق المكلفين المتخلفين عن الدفا التدابير اتجرائية التالية:  
 اتناار وىقوم مقام اتناار بيان التكليئ أو الا بار .   –آ  
 

 
الضريبيةا  مجب   بيلا  ةرعب  14 الإدارة  اام يهوا   ملسورةا  اير  مهلات ير  اللجهح   ار هلة  لاهمفة 

 . 66دا  2006ا طلتايسا  ه ل ا الوطلية

ار ةةهلة 1964لتةةلة  25ت يةةيل دضةةس نةةريبة الةةبخل طةةلإ طلتةةايس لطاةةه للاةةه وة رعةةح  ,عومةةب ويةةهدا الةةبيك 15
 . 126د ا.2003 -طلتايس  – ه ل   –مهلات ير اير ملسورةا لاهمفة اللجهح الوطلية 

16 1977, pp76.77 Paris,Marie COTTERET, Droit, edition DALLOZ -TROTABAS, Jean 
Louis 
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 17 ((.الحس  ونيا العين المحسوز  –ا  
لاع بةةر  عيضةةه  وةةبلر م ةةل هةة ي الاةةرارا  لال ةةبا ير ال  أظيةةة  ب ةة  المذلةةف عهطفةةه  لل اةةهدس 
الضةةةريبلإ بمجةةةرد وةةةبلرهها لهةةة ا يفلةةةلإ ع ةةة  ص يمذةةةس ال لأيةةة  الجبةةةر  عبةةةل الإ ةةة ار ل عاةةةهت 

 بفسرة عيهس طلإ ا ووال الفهدية. / مل 8المذلف مبة لل لأي  وبد  طلإ المهدة /
وةةةبوية ال جةةة  علةةةلأ عمةةةوال المذلأةةةيس  ععاةةة  الإدارة الضةةةريبية ممةةةه  ةةةب   ض بةةةيس للةةةه عة

 ةةوات كةةهة وجةة ا  ت أظيةةه  عس وجةة ا  تلأيةة يه ا لشلةةك لضةةمهة وةة  الخ ا ةةة الفهمةةة مةةس الضةةيه  
 ب  كهمب .لنمهة ت ييل دضس الضريبة ت يي

 الفرع الثالث 
 تتبا أموال المدين تحت أي يد استيفااً لدين العرىبة حق اتدار  في  

يمذس عة تارر الاوا يس الضريبية ام يهو دضس الضريبة عللأ لاميةةر عمةةوال المةةبضس مةةس ملاةةول 
لعاةةهرا لمةةلت الخ ا ةةة الفهمةةة وةة  ا للويةةةا لوةة  ال  بةةر لل يةةول علةةلأ المبةةهلغ المتةة  اة 

 18ل   البللة عللأ واوخ ا طراد.نمه ه  ل اوع ه لنمه ه  لل  ييلا لطلإ ه ا مض هر  
لال جةةة  ال لأيةةة   طةةةةلإ الاواعةةةب الفهمةةةة المليةةةةود علي ةةةه طةةةلإ عةةةةوا يس عوةةةول الم ههمةةةةه  
لوةةبلر وذةةح بةة   ض الةةب لجةةوت الةةبا س ملةةلأ الاضةةهتا عمةةه طيمةةه ض فلةة   ةةبضس الضةةريبة ط لجةةأ 

جةة  ملي  الإدارة الضريبية دلة وهلاة ص  يبار وذةةح مةةس الاضةةهت طةةلإ شلةةكا كمةةه يجةةوو ال 
  19ال لأي   عللأ ا موال المولاودة ت   ضب ال ير.  

م ةة  لةةح  يأخةة    ةة ي الضةةوابما  ةةل  ععاةةلأ الإدارة   السعوري   بقانون  رىبة الدخل  حيث جاا
الضةةريبية ال ةة  بإياةةه  ال جةة  ال لأيةة    علةةلأ عمةةوال المذلةةف م ةةلأ رع  ع ةة  ض ةةرلاب عموالةة ا 

للضةةيه  طةةلإ ت يةةيل الضةةرا ب المتةة  اةا ا مةةر الةة   مةةس ةةةأ   تفةةريض واةةوخ الخ يلةةة 
لشلةةةك طةةةلإ  ةةةص  ,ال لأيةةة    علةةةلأ عموالةةة  ت ةةة  ع  ضةةةب علةةةبهه ل ةةةه عة تيةةةبر عمةةةرا  بةةةهل ج 

 
ا  1989  –الابفة الخهمتة    –مابفة لاهمفة دمس     –المهلية الفهمة لال سرير المهللإ  عيهسا    بسورد.    17
 . 37د

 ا1999الابفةةة ا للةةلأ  –اص ةةلقبرية  –الةةبار الجهمفيةةة  –الةةلظح الضةةريبية  ,عومةةب ضةةو  الباريةة  د.  18
 . 89د

لاألإا  ط ملإ  19 ل يب  مر لإ  اللها  م مب  ا ةخهد  ا  عبب  دخل  عللأ  المووبة  الابيفييس  الضريبة 
 .  232دا 1999ا الابفة ا لللأا لتابياهت ه الفملية
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 :ال لإ شكر  ع    1956/ للفهس  341/ مس عه وة لابهية ا موال رعح /1-9المهدة /
 )) يُلق  الحس  عل  أمعوال المكلعئ المنقولعة وايعر المنقولعة أو علع  رىعهعا وذلع   عمن
الحدود المنصوص عنها في القوانين النافا  سواا أ انت ها  الأمعوال فعي حعوز  المكلعئ 

 ((أو في يد الغير
 الفرع الرابا 

 إعطاا دين العرىبة صفة الدين الممتاز تسا  المكلئ )امتياز الخ انة( 
بأ   شلك ال   ال   يفالإ الةةبا س لةةبضس مفةةيس لةة  وةةأة مفيلةةة حق الامتياز:  يمذس تفريف  

خهوةةة ال أضةةيل لا للويةةة علةةلأ الةةبا ليس الآخةةريس و ةةلأ للةةو كه ةة  دضو ةة  مضةةمو ة  ةةرهس 
 عاهر .  

لتهل هللإ طإة البضوة المم هوة تبطر عبل ع  مس البضوة ا خرق م مه كه ةة  هةة ي الةةبضوة و ةةلأ 
عللأ  بيل الم هل: لةةو عة ثمةةس عاةةهر مفةةيس تةة اوح للو كه   دضو ه  مضمو ة  رهس عاهر ا ل 

عليةة  عةةبد مةةس الةةبا ليس لمةةس  يةةل ح دضةةوة مم ةةهوة لدضةةوة مضةةمو ة  ةةرهس عاةةهر  طةةإة الةةبضوة 
المم ةةهوة هةةةلإ ال ةةلإ تتةةة وطلأ علص  مةةس الةةة مس لعلةةلأ شلةةةك طةةإة اصم يةةةهو ص يمذةةس عة ضلسةةةأ مص 

. لالاه وة المةةب لإ هةةو 20ة  ص وا اة المسر  لتهل هللإ ص يمذس عة يذوة هله  ام يهو  بل 
مةةس ي ةةبد عةةهدة تلةةك اصم يةةهوا  لرتب  ةةةها ليمذةةس عة ت ةةبد هةة ي اصم يةةهوا  لرتب  ةةه عةةةوا يس 

 خهوة كهلاوا يس الم فلاة بهلضرا ب لت ييل ه.  
ال اياةةة عة ال ةةبف مةةس لافةةل دضةةوة الضةةريبة مةةس الةةبضوة المم ةةهوة علةةلأ كهطةةة عمةةوال المذلةةف 

ابةةة المسةةر  طةةلإ لافةةل ا للويةةة لتةةباد الضةةريبة المتةة  اة لميةةل ة الضةةرا ب م مةةه يفذةة  ر 
علةةةةلأ كهطةةةةة ال اةةةةوخ ا خةةةةرق نةةةةمه ه  ل  يةةةةيل ه ت يةةةةيب  كةةةةهمب  لومهيةةةةة ل اةةةةوخ الخ ا ةةةةة 

مةةس عهعةةبة  –علةةب ال لأيةة   –الفهمةا كمه تفذ  رابة المسر  طلإ لافل دضةةس الضةةريبة يخةةرج 
 21المتهلاة  يس البا ليس ل مهية واوخ البللة.

ضةةه  عة المسةةر  عةةب خةةرج عةةس عواعةةب الاةةه وة الخةةهد االاةةه وة المةةب لإا لقةةل مةةس ليبوةةأ عي
واوخ اصم يهو الفهمةةة لواةةوخ اصم يةةهو الخهوةةةا شلةةك عة واةةوخ اصم يةةهو الفهمةةة تةةرد علةةلأ 

 
 . 218دا  ه  م مب م يلإا مرلار   فبد.  20
 . 218دد.  فب م مب م يلإا المرلار  أت ا  21
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عمةةوال المةةبضس لاميف ةةه ب يةةث تخةةول الةةبا س ا ةة يأهت دضلةة  ماةةبمه  علةةلأ ايةةري مةةس الةةبا ليس لص 
  ل ه عاهرا ا مص ع   ص ض ب  طي ه و  ال  بر.  تخضر للظهس الس ر للو كهة م

ط ةةةةة  ام يةةةةةهو دضةةةةةس البللةةةةةة مشا  هةةةةةو ام يةةةةةهو متةةةةة ال عةةةةةس الاواعةةةةةب المولاةةةةةودة طةةةةةلإ الاةةةةةه وة 
الخهداالمةةب لإا طرنةة   طبيفةةة  الاةةه وة الضةةريبلإ مةةس علاةةل ومهيةةة واةةوخ الخ ا ةةة الفهمةةةا 

مذلةةف ال هليةةة لالمتةة ابلية له ا اصم يهو مةةس ويةةث المبةةبع ت يةةب ملةةلأ كةةل ا مةةوال المملوكةةة لل
به ةةةة  لهت تلةةةةك ا مةةةةوال ال ةةةةلإ عةةةةرر الاةةةةةه وة عةةةةبس عه لي  ةةةةه لل جةةةة  م ةةةةل ا مةةةةوال الملاولةةةةةة 
 ,الضةةةرلرية للمفيسةةةة عل للفمةةةل بهللتةةةبة للسةةةخص الم جةةةوو عليةةة  لكةةة لك بهللتةةةبة   ةةةرت 
ريةةر لام يهو الخ ا ة ه ا ض د  مللأ تابي  مببع ال ضةةهمس الضةةريبلإ  ةةيس المذلةةف لال يةةرا لتا

ب الخ ا ةةةةة الختةةةه ر ال ةةةةلإ عةةةةب تةةةةلجح ممةةةةه عةةةس معتةةةةهر المذلةةةةفا ل مةةةةه عةةةةس  هةةة ا المبةةةةبع يجلةةةةلا
 22ال يرطه  اليورية ال لإ ياوس   ه ب ر  ال  رب مس دطر دضس الضريبة.

/ عةةب لنةةر طةةلإ هةة ا 118طةةلإ مهدتةة  / القععانون المععدني السععوري لهلةةه تجةةبر الإةةةهرة ملةةلأ عة 
 المجهل عهعبة عهمة  ي  عللأ ع  :  

مبالغ المستحقة للخ انة العامعة معن  عرائب ورسعوم وحقعوق أخعر  معن أي فعرع كعان ))ال
 يكون لها امتياز بالشروط المقرر  في القوانين والقرارات الصادر  بهاا الشعن((.  

 ترتيب امتيازات الخ انة العامة:   -أولًا  
عةةب ي ةةب  عة يذةةوة هلةةه  عةةبة دضةةوة مم ةةهوة لي لةةهط  الةةبا لوة علةةلأ ا ةة يأهت مبةةهلغ الةةبضوة 

 طمهشا يذوة ترتيب ام يهو الخ ا ة  يس ه ي البضوة ؟.  
   :هله يجب ال ميي   يس وهل يس همه

ال هلة ال لإ تقوة طي ه الخ ا ة الفهمة هلإ البا س الوويةةب للقةةس المذلةةف يذةةوة مةةبضله  بفةةبة -1
 لإ ه ي ال هلة طإة ترتيب اصم يهو الضريبلإ يذوة كهلآتلإ: ط  ,نرا ب

 الضرا ب المبهةرة ال لإ للبللة لالضرا ب عللأ رعح ا عمهل.  -آ 
 الضرا ب المبهةرة الم لية.   -ب  
 ر وس ال تجيل.   -   
 الضرا ب اير المبهةرة.   -   

 
 . 218دا مرلار  ه  م مب م يلإا   فبد.  22
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 ر وس الجمهر .   -ج 
   .س  يل ح الخ ا ة الفهمةال هلة ال لإ ض فبد طي ه البا لوة المم هولة لم-2

طهلةةةبضس الضةةةريبلإ ض اةةةبس طةةةلإ رتبةةةة اصم يةةةهو عةةةس الةةةبضوة المم ةةةهوة ا خةةةرق ال ةةةلإ تقةةةوة علةةةلأ 
لعةةب تةةح اع بةةهر ماهلةةب البللةةة عيةةه   23المذلةةف   ةةه لتةةأتلإ رتب  ةةه بفةةب الميةةرلطه  الاضةةه ية.

   24ههة ميبرهه عل  وع ه مس البضوة المم هوة لتتب  رتب  ه الميهريف الاضه ية.
 مد  الامتياز الممنول للخ انة العامة:   -ئانياً  

الواعةةر عة ام يةةهو الخ ا ةةة يم ةةل  ةةبوه  خايةةرا  لمرعبةةه  للمذلأةةيس لةة ا طمةةس الابيفةةلإ عة يذةةوة 
ا  خبام  م بدا لم يورا بمبة مفيلةا لعللأ شلةةك طةةإة الملاةة  يا ضةةلإ م ةةاه  هةة ا ال ةة  
  اةةهدس دضةةس الضةةريبةا ب يةةث تمةةهرد الإدارة الضةةريبية هةة ا ال ةة  خةةبل المةةبة ال ةةلإ تتةة اير 

فرنسعا الضةةريبة لهةةلإ م ةةبدة   اةةهدس هةة ي الضةةريبة لهةةلإ عرتةةر  ةةلوا  طةةلإ طي ه ت ييل دضةةس  
يتةةةام طي ةةةه وةةة  الخ ا ةةةة طةةةلإ الماهلبةةةة بهلضةةةريبة عةةةس طريةةة  ال اةةةهدس. لخمةةة   ةةةلوا  طةةةلإ 

 .25مصر
طاةةةب عخةةة  المسةةةر  بمبةةةبع ال اةةةهدس علةةةلأ ت ايةةة  الضةةةريبة لعلةةةلأ ت يةةةيل ه مةةةس  أمعععا فعععي سعععورىاو  

عة مواو ةةة البللةةة مبليةةة علةةلأ طقةةرة    ة للبللةةة بهع بةةهر المذلأةةيس لهةة ا عمةةر طرنةة   اللظريةةة ال بض ةة 
 26ت اي  ال واوة  يس مواد البللة ل أاهت ه لعيودهه. 

لهةة ا ال ةةواوة ض الةةب طةةر  الضةةرا ب لالر ةةوس لللاةةوب ت يةةيل ه نةةمس مةةبت ه الاه و يةةة الم ةةبدة  
عووص  طلإ عوا يل ه لع ظم  ها ممه يت ولاب عبس تةةر  لاردا  البللةةة مفلاةةة لمةةبد ومليةةة ايةةر م ةةبدة  
لتهل ةةةهللإ للاةةةوب عةةةبس معاةةةهت ال ةةة  للةةةبلا ر المهليةةةة بأةةةر  للابهيةةةة الضةةةرا ب مةةةس المذلأةةةيس بفةةةب  

ت ومةةس طويةةل علةةلأ ا ةة  اهخ طرنةة ه عل لابهض  ةةها ل ص طةةإة شلةةك يفةةر  المذلأةةيس ملةةلأ عةةبس  ا اضةةه 
اصطم لةةةهة طةةةلإ ا ةةة ارار مفةةةهمبت ح لتةةةرك ح ت ةةة  رومةةةة الةةةبلا ر المهليةةةة لماةةةهلب  ح بضةةةرا ب عةةةس  

 
 .  لمه بفبهه 104دا مرلار  ه  رابتا  رتيبد.  23

  .الخهد بهع بهر دضوة البللة دضو ه  مم هوة 1949/ لفهس  70المر وس ال سريفلإ رعح / 24
 2001لعام    –  21من القانون    140  المادة  بموجب  الصادر  الجزائري  الجبائية    الاجراءات  قانون   ." من 106راجع المادة    25

 . 2002المتضمن قانون المالية لسنة  

الم هميس    "م مب   ضر   لهةع.    26 البخل  اهبة  الضريبة عللأ  عه وة   –طر  دمس     –الو يم طلإ ةرح 
   . 552د ا,2001الابفة اصلللأ 
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 27/  لة عللأ  سوت ال   بهلضريبة. 15 ليس مض  بأه ر مس / 
 م قهملةةة لةةةهملة لمونةةو  ال اةةهدسا ل  مةةه لال سةةريفه  الضةةريبية لالمهليةةة لةةح ت ضةةمس عوذهمةةه  

لاةةةهت  هةةة ي ا وذةةةهس طةةةلإ  يةةةود م أرعةةةة لخةةةبل عوملةةةة للةةةرلف مخ لأةةةةا كةةةهة آخرهةةةه 
الم ضةةمس الاةةه وة المةةهللإ ا  ه ةةلإ لالةة   عوةةبت   2006/ لفةةهس 54المر وس ال سريفلإ رعةةح /

بق البللةةة لالةة   عةةهلل مونةةو  ال اةةهدس بهللتةةبة ل اةةوخ الآخةةريس لةة  2008 هطةة ا  اع بةةهرا  مةةس 
 / مل : 27-26عمه بهللتبة ل اوخ البللة لبق المواطليس طاب لاهت شكرهه طلإ المواد /

)) يعععتم تحقعععق وتحصعععيل الععععرائب والرسعععوم ونعععاقي الايعععرادات العامعععة وفقعععا  : 26معععاد   
 .للقوانين والأنطمة الناظمة لشؤونها((

 : ))لا تسقض حقوق الدولة من  رائب ورسوم وأموال عامة وخلافهعا إلا بععد 27الماد   
   الوئيقة المشعر  بوجوا الدفا((.  خمسة عشر عاماً من تارىم تبليغ المكلئ

س الإةةةةهرة ملةةةلأ عة المسةةةر  طةةةلإ عةةةه وة الفاوتةةةه  اصع يةةةهدية طةةةر  عاوتةةةه  علةةةلأ كةةةل  لص  ةةةب مةةة 
/ 10لطةةلإ شلةةك  يةة  المةةهدة/مولف عهمل عل طرلا  طلإ ا موال الفهمة لمل ه الضةةرا ب لالر ةةوس.  

 16/5/1966/ تةةهريخ 37مس عه وة الفاوته  اصع يهدية اليهدرتهلمر وس ال سةةريفلإ رعةةح /
ستة أشعهرلل  سعنتين معن تسعبب بإلحعاق الععرر بعالأموال  ))يعاقب بالحبخ منعللأ ع  :

 28العامة  نتيسة عدم المحافطة عليها أو إهماله لها((.
فعي  2003  لععام 24قانون  رىبة الدخل رقعم  / الأارة ه /  مس   31همه  ي  المهدة  

   :عللأ الآتلإ  سورىا
القانونيععة المشععار إليهععا فععي المكلععئ  ععمن المهععل  ))يعطعع  البيععان العععرىبي المقععدم مععن

تععخر العدوائر الماليعة ععن مباشعر  إجعرااات    صفة التكليئ القطعي فعي حعال13الماد   
ونععدون أي فوائععد أو ارامععات وايععر قابععل  التكليععئ بعععد خمععخ سععنوات مععن تععارىم البيععان

 ((.  .للطعن
 .  2003  / لفهس 24للح ت  ير ه ي الم لة طلإ ال فبضب  ال لإ طرع  عللأ الاه وة رعح /

لييةةبت ال قليةةف علب ةة  ايةةر عه ةةل    طريةة  مةةس طةةرخ الافةةس عل المرالافةةة ليتةة ل ل مةةس 

 
 .  54/2006/ مس الاه وة المهللإ ا  ه لإ رعح 27المهدة / 27

 . 7د  ,2000عهس ,دمس  ,ملسورا  طر   اهبة الم هميس ,مجموعة الاوا يس اصع يهدية لتفبضبت ه 28
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شلةةك عة هةة ا ال ذةةح يا يةةر تابياةة  علةةلأ البيه ةةه  المهليةةة المابمةةة نةةمس الم لةةة الاه و يةةةا 
لعلةةلأ الةةبلا ر المهليةةة الإ ةةرا  بمبهةةةرة ملاراتات ةةه بإ جةةهو ال قةةهليف عبةةل ا   ةةهت م لةةة الخمةة  

 م كورة.   لوا  ال
ل ة المايةةةود بهلبةةةبت بةةةإلاراتا  ال قليةةةف الضةةةريبلإ هةةةو عة يذةةةوة ال قليةةةف عةةةب لوةةةل ملةةةلأ 

 مرولة ال قليف الم ع  لتح تبلي   للمذلف عبل ا اضهت الخم   لوا .  
لتفب ه ا الفر  ل   اصم يهو عع اب ع   عللأ المذلةةف عة ضبةةهدر لتةةباد دضةةس الضةةريبة م ةةلأ 

هلةةه  عخاةةهت طةةلإ تاةةبضر دضةةس الضةةريبة عل و ةةلأ مة كةةهة  ول ميفهد ا   اهع  و لأ ل ة كةةهة
ما لفه  بأ   ص يخضر لم ل ه ي الضريبة مس ا وةةلا شلةةك عة موةةبق الاواعةةب الم أةة  علي ةةه 
هةةلإ عهعةةبة االةةبطر علص  طهلمفهرنةةةا لشلةةك و ةةلأ يمذةةس ت يةةيل الإضةةرادا  الضةةريبية البومةةة 

هدية لاصلا مهعيةةة لالتيه ةةية دلة عة لإةبه  ال هلاة الفهمة لت اي  عهباف المج مر اصع ي
ض ر  الاه وة الضريبلإ للمذلف عة ض وعف عس دطر دضةةس الضةةريبة ب جةةة عة هلةةه   ةة ا   يلةة  

 لتيس ميل ة الضرا ب بسأة ه ا البضس عل ماباري.  
للقةةةس يمذةةةس للاضةةةهت المخةةة ص  ةةةوات الاضةةةهت الإدار  عس الاضةةةهت الفةةةهد  عة ي ذةةةح  وعةةةف 

 ع ه  ل يس الب  طلإ الل ا  طةةلإ الاضةةية المفرلنةةة عليةة  مشا طلةةب تلأي  ملاراتا  ال  ييل م
طةةإشا مةةه تةةأخر المذلةةف عةةس  ةةباد دضةةس الضةةريبة لةةلدارة الضةةريبية طةةةإة  ,ملةة  المذلةةف شلةةك

الاةةه وة الضةةريبلإ عةةب طةةر  تفويضةةه  ضبطفةة  المذلةةف ويةةهدة علةةلأ ماةةبار الةةبضس ا وةةللإ ليبةةبع 
المواعيةةب الم ةةبدة  دات دضةةس الضةةريبة و ةةلأ   ةةريهة شلةةك ال فةةويض اع بةةهرا  مةةس تةةهريخ ا   ةةهت

 تهريخ ا دات دلة ال هلاة مللأ ماهلبة المذلف بتريهة ه ي الأوا ب.  
له ا ا مر يفبلار عةةس ا ةة ابل الاةةه وة الضةةريبلإ عةةس الاةةه وة الخةةهد الةة   يجيةة  طةةلإ م ةةل 

ك كلةة  ه ي ال هلة اتأهخ الارطيس عللأ  يهة ال فويض لت بضب ماباري لةةةرل  ا ةة  اهع ا لشلةة 
ل  ايةة  ميةةل ة الخ ا ةةة الفهمةةة لتسةةجير المذلأةةيس علةةلأ المبةةهدرة لتةةباد الضةةرا ب م ةةلأ وةةل 

 ميفهد ا   اهع ه.  
م لةةة خمةة   ةةلوا  لإ  ةةهت ملاةةراتا  فععي سععورىة ممةةه  ةةب   تةة ل ل عة لةةلدارة الضةةريبية 

ال قليةةف الم عةة ا بفةةب تاةةبيح  المذلةةف لبيه ةة   عل معةةراري الضةةريبلإ المالةةوب ملةة ا عمةةه مشا لةةح 
ياةةبس هةة ا الإعةةرار لكةةهة مةةس لالابةةة تاةةبيح هةة ا الإعةةرارا طةةإة مةةبة ال اةةهدس الضةةريبلإ طي ةةه هةةلإ 

 خم  عسرة  لة تببع مس تهريخ اه سهف المارح الضريبلإ.
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هرة هلةةه ملةةلأ عة المسةةر  لةةح يفةةم المةةبة  أتةة ه لل اةةهدس طةةلإ ال هلةةة الماه لةةة ع  طةةلإ لتجبر الإةةة 
ال هلةةةة ال ةةةلإ  يذةةةوة طي ةةةه للأطةةةراد دضةةةس   مةةةة البللةةةةا ويةةةث  عةةةرر طةةةلإ هةةة ي ال هلةةةة  ةةةاوط ه 
بهل اهدس خبل عرتفة  ةةلوا  طاةةم مةةس تةةهريخ ا ةة  اهع ها للافةةل هةة ي المةةبة مةةبة  ةةاو  للةةي  

   29مبة تاهدس.
 المطلب الثالث 

 سلطة توقيا الس ااات والعقونات 
ل  طةةةر  المسةةةر  الضةةةريبلإ لاةةة اتا  م لوعةةةة علةةةلأ كةةةل مةةةس يخةةةهلف عوذةةةهس الاةةةه وة ليفاةةةلا
الووةةةول ملةةةلأ تاةةةبضر الوعةةةهت الضةةةريبلإ لت بضةةةب دضةةةس الضةةةريبة بيةةةورة دعياةةةة لةةةةهملةا شلةةةك 

ا ب طةةةةلإ ل فةةةةويض الخ ا ةةةةة الفهمةةةةة عةةةةس ا نةةةةرار ال ةةةةلإ تل ا ةةةةه   يجةةةةة عةةةةبس الوطةةةةهت بهلضةةةةر 
 ا لعه  الم بدة طلإ عوا يس طرن ه.  

تلجةةأ التةةلاه  الضةةريبية ملةةلأ مةةلت المذلأةةيس تتةة يب  ل عأةةهت  مفيلةةةا لتلجةةأ عيضةةه  ملةةلأ 
تبتةةيم بفةةض الإلاةةراتا  الم بفةةة لشلةةك ل  أيةة  المذلأةةيس لةةبطر الضةةرا ب المتةة  اة علةةي ح 

الوعةة   أتةة  للل أةةه  علةةلأ  لتوريبهه مللأ الخ ا ة الفهمة طةةلإ مواعيةةبهه الم ةةبدة عه و ةةه ا لطةةلإ
وةة  الخ يلةةة الفهمةةة مةةس الضةةيه  طةةإة الإدارة الضةةريبية لوتةةبمه يخول ةةه الاةةه وة الضةةريبلإ 
تلجةةأ ملةةلأ طةةر  ع ةةهليب ل لاةةراتا  صلابةةهر المذلأةةيس علةةلأ دطةةر الضةةرا ب المتةة  اة علةةي ح 
لشلةةةك مةةةس خةةةبل طةةةر  ارامةةةه  لعاوتةةةه  علةةةلأ كةةةل مذلةةةف تخلةةةف عةةةس تتةةةبضب المبةةةهلغ 

 مت  اة علي  طلإ المواعيب الم بدة عه و ه .  الضريبية ال
ال رامه  ل ال فةةويض ل ال ةةب  عل موةةبق هةة ي الفاوتةةه ا لعةةب تل ةة  هةة ي   :تسمل الج اتا 

الفاوتةةةه  بهلفةةةهمليس الم اهعتةةةيس طةةةلإ عدات لليأةةة  ح طةةةلإ الإدارة الضةةةريبية ممةةةه ضةةة د  ملةةةلأ 
ه ةةةبة مةةةر طباوةةةة ا لمةةةر شلةةةك كلةةة  يجةةةب عة تقةةةوة هةةة ي الجةةة اتا  م ل30ال  ةةةرب الضةةةريبلإ

للاتةةةهمة الخاةةةأ عل الأفةةةل المرتقةةةبا ليجةةةب عة يذةةةوة هةةة ا ال له ةةةب لةةةههرا   ةةةيس الجريمةةةة 
ا لمةةس الجةةبضر بهلةة كر عة الجريمةةة الضةةريبية هةةلإ لاةة ت مةةس الجةةرا ح اصع يةةهديةا 31لالفاوتةةة

 
 .  2006لفهس 54مس الاه وة المهللإ ا  ه لإ رعح  24المهدة  29
 . طلإ  وريه  2003/ لفهس 25لم يب مس ال أهويل ع ظر  يود الاه وة / 30
 . 228دا مرلار  ه  م مب م مبا عبب اللايف د.  31
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ويةةث يمذةةس تفريةةف الجريمةةة اصع يةةهدية بأ  ةةه اهةةل طفةةل عل ام لةةه  يفهعةةب عليةة  الاةةه وة 
 32يه ة اصع يهدية للبللةا.ليخهلف الت

لعلةةةةلأ شلةةةةك طةةةةإة كةةةةل  ةةةةلو  ايةةةةر ةةةةةرعلإ لايةةةةر عةةةةه و لإ يذةةةةوة م ةةةةب  لل جةةةةريح لللفاةةةةهب 
للل فةةويض مشا مةةه  ةةبب نةةررا  لل يةةرا ل ترتقةةب الجريمةةة  ممةةه طةةلإ مجةةهل الاةةه وة الفةةهس عل 

 الاه وة الخهد.  
لطةةلإ مجةةهل الاةةه وة الضةةريبلإ طةةإة الجةة اتا  لالفاوتةةه  تق تةةب عهميةةة عيةةوق لخيووةةية 

لةة  بميةةهلت البللةةة لتميةةهلت الخ ا ةةة الفهمةةة منةةهطة ملةةلأ عة كةةل عمةةل مفيلة شلك    ةةه ت ف
اير ةرعلإ ضرتقب  وا اة عوةةب المذلأةةيس م مةةه يتةةبب نةةررا  للمج مةةر بةةأثري ابمفلةةلأ عة كةةل 
المةةواطليس بمةةه طةةي ح المذلأةةيس ع أتةة حا ويةةث عة ت ةةرب المذلأةةيس مةةس عدات الضةةرا ب ض تةةبب 

هلإ أةةهخ علةةلأ ا عبةةهت الفهمةةة لال ةةلإ يمذةةس عة طةةلإ نةةيه  واةةوخ البللةةة ال ةةلإ بمولاب ةةه تاةةوس ب
 يت أيب مل ه لامير ا طراد بمه طي ح المذلأيس ع أت ح.  

بهللتبة مللأ الفاوته  المهلية طإ  ه ت م ل طلإ ال رامه  عل طوا ب ال أخير عل ال يةةهدة الإنةةهطية 
مةةه هةةو علةةلأ مبةةهلغ الضةةريبة الماةةررة عل عةةب تقةةوة الميةةهدرة منةةهطة ملةةلأ ال رامةةه  لال ةةب  ك

ال ةةةهل طةةةلإ ال  ةةةرب مةةةس دطةةةر الر ةةةوس الجمركيةةةة لالجةةةرا ح الجمركيةةةة عمومةةةه ا عمةةةه الفاوتةةةه  
التهلبة لل رية طاب تقوة التجسا له ي الفاوته  ك يرة لم لوعةةة طةةلإ عةةوا يس طةةر  الضةةرا ب 

 :  طيمه ضللإ  ت فر  عهم ه
 الفرع الأول

 عقونات تتعلق باتقرار العرىبي 
الضةةريبةا ويةةث  ة عبةةهرة عةةس ويةةهدة منةةهطية مااوعةةة مةةس ماةةباراهلبةةه  مةةه تقةةوة هةة ي الفاوتةة 

 :  2003  لعام  24رقم    لقانون  رىبة الدخل السوري لطاه   لاهت
/ مةةس هةة ا الاةةه وة علةةلأ ال رامةةه  لالفاوتةةه  الاه و يةةة 18/ مةةس المةةهدة /1- يةة  الأاةةرة /آ

 لفبس تابيح البيهة المليود علي  ويث لرد  ص الأارة بمه يأيب ع  :  
))إذا لم يقدم المكلئ الخا ا للععرىبة  عمن المهلعة القانونيعة البيعان المنصعوص عليعه 

ونو فعإن لعم يمتثعل لعال  خعلال خمسعة عشعر يومعاً معن يبلغ إنعااراً بالامتثعال لأحكعام القعان

 
 . 2دا 1985ا دمس ا المابفة الجبضبةا عه وة الفاوته  اصع يهد  رلااجا عبودا   32
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% لععععدم تقعععديم  20تععارىم تبلغعععه اتنعععاار تععععاف إلععع  الععععرىبة المترتبعععة ارامعععة قعععدرها 
% إذا امتثعل المكلعئ للإنعاار أو فعي حعال تقديمعه  10البيانو وتخفض ها  الغرامعة إلع  

 .  البيان بعد المد  القانونية ونمبادر  منه وقبل تبلغه اتناار((
 له ا يفللإ ع   تح ال أري   يس وهل يس طلإ ه ا المجهل:  

 وهلة عبس اصم  هل لطر  طي ه لا اتضس.  -1
 وهلة اصم  هل.  -2

/ خأةةف مةةس الجةة اتا  طةةلإ هةة ي ال هلةةة عمةةه كةةهة عليةة  ال ةةهل عبةةل 24ع  عة الاةةه وة رعةةح /
 شلكا له ا اصتجهي م مود ل  لإعهمة ال واوة  يس المخهلأة لالج ات.  

/ المةة كورة ععةةبي بايةة  علةةلأ وهل ةةه علةةلأ الةةراح مةةس ك ةةرة 18الجبضر بهل كر عة المهدة /  لمس
 /.  24ال فبضب  ال لإ طرع  عللأ الاه وة /

 الفرع الثاني 
 عقونات بسبب عدم اتبلاغ عن بعض الحالات العرىبية

لشلةةك    تأةةر  الاةةوا يس الضةةريبية الفبضةةب مةةس الفاوتةةه  بتةةبب عةةبس الإ ةةبب عةةس الماةةهرح الضةةريبية 
هفبس تبليغ الإدارة عس لاعفة تةةألاير المتةةههس المأرلةةةة عل البةةبت بم اللةةة اللسةةه ا لعةةب ييةةل الجةة ات  

 طلإ ه ي ال هص  مللأ ال ب .  
طةةلإ عةةه وة اص ةة فبس الضةةريبلإ لمذهط ةةة ال  ةةرب الضةةريبلإ  ويةةث لاةةهت طةةلإ ال سةةرير التةةور  

 بأ  :   2003/ لفهس  25رعح /
المنصوص عليعه فعي المرسعوم  33))من أخف  عمداً ج ااً من الأموال التي يتناولها الرسم

بقصععد الععتخلص بطرىقععة الحيلععة مععن أداا الرسععوم  1952  لعععام 102التشععرىعي رقععم  
لير  سعورىة وفععلا   500-50المتوجبة كلها أو بععها عوقب بغرامة نقدية تتراول بين  

 عن ذل  يُ اد الرسم الاي يحاول التخلص منه إل  مثله((.  
 

رعح / ي     33 ال سريفلإ  المر وس  ا لللأ مس  اص  اهل    1952اليهدر عهس    /102المهدة  الم فلاة  ر ح 
بأة لال به   لالووهيه  ال ركه   لاير  :  عللأ  الملاولة  لا موال  ال اوخ  لامير  ض لهلل  ا  اهل  ر ح  يارح 

مر الفلح ا  و الملاولة ال لإ ت لل مللأ ال ير باري  الإر  عل الووية عل ال بة عل بأ  طري  آخر  ب ع
/ رعح  ال سريفلإ  المر وس  لفهس  102عة  الفهس   1952/  مس  الفهةر  الس ر  مر  باه وة وبر  مل هؤي  تح  عب 

2004 . 
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ال رامةةةه   2003/ لفةةةهس 24/ مةةةس الاةةةه وة رعةةةح /18لعةةةب وةةةبد  الأاةةةرة /ب/ مةةةس المةةةهدة /
الاه و يةةة ال ةةلإ تاةةر علةةلأ  المذلةةف الةة   لةةح ياةةبس  يه ةة  نةةمس موعةةبي الاةةه و لإ لع ةةرو الايةةود 
الم ه ةةةبية الممتةةةوكة مةةةس عبلةةة  مةةةر  ةةةه ر الوثةةةه   لالمتةةة لبا  لثبةةة  للةةةبلا ر المهليةةةة عةةةبس 

بيةةورة مبهةةةرة لي ةةرس طةةلإ هةة ي ةمول ه لبفض  سهطهت ا طأةةلإ م ةةل هةة ي ال هلةةة تاةةبر عرتهوةة  
ال هلةةة ب رامةةة تفةةهدل م لةةلإ طةةرخ الضةةريبة الم رتبةةة علةةلأ الةةرتت المذ ةةوس لت ةةل هةة ي الفاوتةةة 

مةةةس الاةةةه وة رعةةةح  /31% وتةةةب عوذةةةهس المةةةهدة /14م ةةةل الأه ةةةبة ب ةةةبهه ا عيةةةلأ البةةةهلغ 
 .2003/لفهس  24/

 الفرع الثالث 
 عاملين في اتدار  العرىبية لعقونات خاصة بالامتناع عن تقديم المستندات ل

علةةلأ ع ةة : 2003/ لفةةهس 24رعةةح / نةةريبة الةةبخل التةةور   / مةةس الاةةه وة 90 يةة  المةةهدة /
)) عل امتنععاع عععن إبععراز الوئعائق المبحععوت عنهععا يثبععت بمحععر ينطمععه الموظععئ المكلععئ 

  ليعر  سعورىة تع اد فعي حعال التكعرار 100بالتدقيق وىعاقب عن كل مخالفة بغرامة قعدرها  
ايرهةةه مةةس الوثةةه    لطلإ وهل عةةبس وةة ة ال يةةهريت لالبيه ةةه  عللير  سورىة((.    200إل   

عل تر ةةل ملةةلأ الةةبلا ر المهليةةة تضةةهعف الضةةريبة ملةةلأ ثبثةةة عم هل ةةه مةةس المبةةهلغ  ال ةةلإ تبةةرو
 المذ ومة.  

مةةس الليةةود التةةهباة يمذةةس مبوظةةة عة هةة ي الفاوتةةه  عةةب تقةةوة عاوتةةه  مهليةةة مااوعةةة 
لمةةس ا طضةةل اص  فةةهد عةةس عاوتةةة  ,بية لتيل عويه ه  مللأ عاوتةةة ال ةةب لعب تقوة مهلية  ت

 ال ب .  
 الفرع الرابا 

 عقونات بسبب التهرا العرىبي 
ال اياةةة عة الفاوتةةه  الم فلاةةة بةةهل  رب الضةةريبلإ هةةلإ ا ه ةةر ةةةبة للاتةةهمة لشلةةك ل  له ةةب 

 مر لاتهمة لطباوة الجرس ال   ضرتقب  المذلف.  
/ مةةس عةةه وة اص ةة فبس لمذهط ةةة 8عوذةةهس المةةهدة / ر  نةةمسويةةث لاةةهت طةةلإ ال سةةرير التةةو 

 بأ  :    13/11/2003/ اليهدر   هريخ  25ال  رب الضريبلإ رعح /
))خلافععاً لأحكععام قععوانين العععرائب والرسععوم يعاقععب المخععالئ فععي حععالات التهععرا العععرىبي 

% مععن العععرىبة أو الرسععم السععنوي عععن سععنة  200بععالحبخ مععد  شععهر وارامععة قععدرها 
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واحد  عن التكليئ أو ج ا التكليئ محل التهرا )حسب الحعال( وتععاعف هعا  العقونعة 
 في حال التكرار((.  
ة مه يمذس اع بهر عة ه ا الأفل يت    عاوتة ال ةةب  للقلةة  مةةس  هويةةة لعع اب ع   مس  هوي

عمليةةةة عه ةةةر ص عع اةةةب نةةةرلرة لوةةةول الفاوتةةةة ملةةةلأ درلاةةةة ال ةةةب  الأفلةةةلإا  ة مةةةه تالبةةة  
البللةةة عل الإدارة الضةةريبية هةةو تتةةبضب المبةةهلغ المهليةةة المتةة  اةا ا مةةر الةة   مةةس ةةةأ   عة 

 –ب  الم  ةةرب لةةةس ت يةةل الإدارة علةةةلأ مةةه تالبةةة  لطةةلإ وةةة  –ض يةةب لاردا  الخ ا ةةة الفهمةةةة 
شكر  ال ب  عل ال رامة المهلية لتهل هللإ طإ ةة  طةةلإ وةةهل تةةح وةةب   شلك  ة عالب الليود

 الم  رب تقوة الإدارة عب طاب  لاردا  مس الممذس عة ض يب مس عمليهت ه الإ  هلاية.  
 الفرع الخامخ 
 عقونات تكميلية 

يبة لاريمة مخلة بهلسرف لا مه ة عل مخلة بهل اةةة الفهمةةة تفب لاريمة ال  رب مس عدات الضر  
 34لت رس الم ذوس علي    ه مس توللإ الوله ف الفهمة.  

قعانون الاسعتعلام / مةةس 9الأارة ا للةةلأ مةةس المةةهدة / اللص عللأ ه ي الفاوته  طلإللاب لاهت  
 طابعةةبد  2003  الصادر في سورىا ععام 25العرىبي ومكافحة التهرا العرىبي رقم  

وةةةةهص  ال  ةةةةرب الضةةةةريبلإ لاع برت ةةةةه مةةةةس الجةةةةرا ح المخلةةةةة بهل اةةةةة الفهمةةةةة لالمفهعةةةةب علي ةةةةه 
بما ضلأ عوذهس عه وة الفاوتةةه  الفةةهسا لت ةةر  الةةبعوق الفهمةةة علةةلأ الم  ةةرب مةةس الضةةريبة 

 عل الر ح  وات كهة ةخيه  اع بهريه  عس طبيفيه.  
ل   بةةهصطب  لالأ ةةص لال ةةبعي  لعع اب عة تم ر الإدارة الضريبية بتلاه  ك  ي  تفاي ه ا

لال  يةةةيل لطةةةر  الفاوتةةةه  لهةةة ا يف بةةةر مةةةس ا مةةةور الملاايةةةة لالمونةةةوعية طةةةلإ مج مةةةر 
لومس تف بر طي  البللة نرلرة اع يةةهدية لالا مهعيةةةا ملةةو    ةةه عة تتةةفلأ بهلجمهعةةه  ملةةلأ 

ت ةة أأ اهيه  ة لأا مهدية لمفلويةا لتاةةوس بتةةباد طه أةةة كبيةةرة مةةس ال ةةوا ل المسةة ركةا لعة 
 بهل ضهمس الاوملإ  يس ا لايهل ال هنرة لالمهنية.  

 الخاتمة 
تبةةةيس مةةةةس خةةةةبل هةةةة ي البرا ةةةةة مجموعةةةة مةةةةس الل ةةةةه ل ل ال ووةةةةيه  ال ةةةةلإ تخةةةةص   

 
 .  3200/ لفهس 25/ مس عه وة اص  فبس الضريبلإ رعح /5/س 1ف 34
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 وبويه  اصدارة الضريبية لطاه لمه ضللإ:
نرلرة عيهس المسرل  الضريبلإ بهلفمل عللأ تونيت واوخ لال  امه  كل مةةس المذلأةةيس   -1

 ل الإدارة الضريبية.  
معةةةهدة اللظةةةر طةةةلإ الفاوتةةةه  المأرلنةةةة ب ةةة  مرتقبةةةلإ لاةةةرا ح ال  ةةةرب الضةةةريبلإ بهتجةةةهي  -2

   .تسبضبهه
  علةةةلأ نةةةرلرة عيةةةهس المسةةةرلاي  الضةةةريبلإا لالج ةةةه  المتةةة للة طةةةلإ لوارة المهليةةةة بةةةهل ركي -3

تلميةةة الةةوعلإ الضةةريبلإ لةةبق مةةولألإ الضةةرا ب بسةةذل عةةهسا للةةبق المذلأةةيس بسةةذل خةةهدا 
لمةةه ل ةة ا المونةةو  مةةس عهميةةة بهل ةةة طةةلإ مذهط ةةة ال  ةةرب مةةس دطةةر الضةةريبةا ليمذةةس عة ضةة ح 
شلةةك مةةس خةةبل اللةةبلا  للرةةةه  الفمةةلا لاللسةةرا  الخهوةةة بهلمونةةو ا لل ةةه ل الإعةةبس 

مجلة دلريةةة تركةة  علةةلأ الضةةرا ب ل عهمي  ةةه للبللةةة لالمج مةةرا المخ لأةا كمه يمذس موبار  
لتونت الارخ ال لإ ض ح طي ه ورف ا موال الفهمةا لمس نمل ه الضرا با   ةةبف طمأ ةةة 
المذلف بأة الضرا ب ال لإ ضبطف ه ض ح وةةرط ه ل لأةة  ليةةهلت المج مةةر عل الميةةل ة الفهمةةةا 

للأتةةلإ  ةةيس المذلةةف لالةةبلا ر الضةةريبيةا ا مةةر الةة   ضةة د  طةةلإ الل هيةةة ملةةلأ موالةةة ال ةةهلا  ا
ليالل مس لههرة اللأور مس الضرا با لي د  بهل هللإ مللأ تالةةيص مةةس وجةةح لةةههرة ال  ةةرب 

 مس الضريبةا لتهل هللإ ويهدة الإضرادا  الضريبية الم يلة.  
نةةةرلرة عيةةةهس الإدارة الضةةةريبيةا بهلفمةةةل علةةةلأ تبتةةةيم لتتةةة يل الإلاةةةراتا  الم بفةةةة طةةةلإ  -4

 الضريبيةا لالفمل عللأ تابي  مببع المتهلاة  يس المذلأيس.  البلا ر  
توطير القهدر الأللإا شل القأهتة لالخبرة الفهليةةةا المةة لدة به  ظمةةة اصلق رل يةةة ال بض ةةةا   -5

مر للاود  ظح رعه ية تقأةةل ا  ظةةهس  ةةير الفمةةلا بهلإنةةهطة ملةةلأ ع ظمةةة علاةةور مله ةةبة تةة بتس 
 يار عللأ عهتا ح مس م هس لمت لليه .  لطبيفة عمل مأمور  ال ابضرا لمه 

تسةةةجير ال فةةةهلة لتلةةةهت لاتةةةور ال اةةةة مةةةر الم ليةةةيس الةةة ضس يفملةةةوة مةةةس خةةةهرج الةةةبا رةا  -6
 هخبرات لمت سهريسا لم ه بيسا لمبعالإ وتهبه .  

معةةهدة اللظةةر طةةلإ بفةةض مةةواد الاةةه وة الضةةريبلإا ب يةةث يفةةهد وةةيها  ه بسةةذل يفاي ةةه  -7
ال مو  لي ل  بةةهب اصلا  ةةهد الم لةةهعض  ةةوات الإدار  ملةة  عل المرل ة لي يل مل ه اللب  ل 

 الاضه لإ.  
توويةةب لا ةةة الاضةةهت المخةة ص بةةهللظر طةةلإ الملهوعةةه  الضةةريبية  ةةبص  مةةس توويف ةةه  ةةيس  -8
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 الاضهت الفهد  لالاضهت الإدار .  
معةةهدة تسةةذيل اللجةةهة الضةةريبية بسةةذل م ةةواوة  ةةيس الإدارة الضةةريبية لالمذلأةةيس لتأفيةةل  -9
 رولة الافس الإدار .م
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 قائمة المراجا 
 رنية:المراجا الع

لاهمفةةة  –الضةةمه ه  الب ةة ورية طةةلإ المجةةهل الضةةريبلإ  اعبةةب اللايةةف م مةةب م مةةب د. -1
 .1999 –الابفة اصلللأ   –القوي   

 –الاةةةةههرة  –دار الل ضةةةةة الفرتيةةةةة  –الممةةةةول ل الإدارة الضةةةةريبية  ا:رتيةةةةب رابةةةةت د.   -2
 .1991  –الابفة ا لللأ  

 –اصطةةةهر الاةةةه و لإ للفبعةةةة  ةةةيس الممةةةول اصدارة الضةةةريبية  ا: ةةةفب م مةةةب م يةةةلإ د.   -3
 .1998الابفة اصلللأ   –مذ بة اصةفه  الاه و ية    –الاههرة  

دخةةةةول ا ةةةةةخهد الابيفيةةةةيس  الضةةةةريبة المووةةةةبة علةةةةلأ اماةةةةهل  لآخةةةةرلة لاةةةةبل د.    -4
ا 2001لالضةةةةةريبة علةةةةةلأ عرتةةةةةهح ةةةةةةركه  ا مةةةةةوالا لاهمفةةةةةة الاةةةةةههرةا الابفةةةةةة ا للةةةةةلأ 

 .352د
الابفةةة  –مابفةةة لاهمفةةة دمسةة   –المهليةةة الفهمةةة لال سةةرير المةةهللإ  ابسةةورعيةةهس د.  -5

 .1989  –الخهمتة  
الابفةةة  –اص ةةلقبرية  –الةةبار الجهمفيةةة  –الباريةة , الةةلظح الضةةريبية عومةةب ضةةو   د.  -6

 .1999  ا لللأ
ا 1985عةةةه وة الفاوتةةةه  اصع يةةةهد ا المابفةةةة الجبضةةةبةا دمسةةة ا  ا ةةةرلااجا د.عبةةةود   -7

 .2د
الضةةريبة المووةةبة علةةلأ دخةةل ا ةةةخهد  ا ةةيب لاأةةلإال عبةةب الله ط مةةلإا  م مب مر ةةلإ   -8

 .1999الابيفييس لتابياهت ه الفمليةا الابفة ا لللأا  
 .2003عبهد, اع يهديه  الجبهية لالضرا ب, دار هومة, الج ا ر   م مب م رو   -9

 – ةةلهة " الو ةةيم طةةلإ ةةةرح عةةه وة الضةةريبة علةةلأ الةةبخل  اهبةةة الم ةةهميس م مب  ةة ضر   -10
   .  2001الابفة اصلللأ   –طر  دمس   

ام يةةهوا  الإدارة الضةةريبيةا ار ةةهلة مهلاتةة ير ايةةر ملسةةةورةا  اةةةرعبا مجةةب   بيةةل  -11
 .  2006لاهمفة اللجهح الوطليةا  ه ل ا طلتايسا  
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 25الةةبيكا, ت يةةيل دضةةس نةةريبة الةةبخل طةةلإ طلتةةايس لطاةةه للاةةه وة رعةةح  عومةةب ويةةهد  -12
 – ةةةةه ل   –ار ةةةةهلة مهلاتةةةة ير ايةةةةر ملسةةةةورةا لاهمفةةةةة اللجةةةةهح الوطليةةةةة 1964لتةةةةلة 

 .2003 -طلتايس  
 القوانين:

 .2003/ لفهس  24الاه وة نريبة البخل التور  رعح / -1
 .2003/ لفهس  25عه وة اص  فبس لمذهط ة ال  رب الضريبلإ التور  رعح / -2
/ تةةةةةةهريخ 37عةةةةةةه وة الفاوتةةةةةةه  اصع يةةةةةةهدية اليةةةةةةهدر بهلمر ةةةةةةوس ال سةةةةةةريفلإ رعةةةةةةح / -3

16/5/1966. 
 .2006لفهس /  54عه وة المهللإ ا  ه لإ  التور  رعح / -4
 .1956/ للفهس  341رعح /  التور    عه وة لابهية ا موال -5
 ,ملسةةةةةةورا  طةةةةةةر   اهبةةةةةةة الم ةةةةةةهميس ,مجموعةةةةةةة الاةةةةةةوا يس اصع يةةةةةةهدية لتفةةةةةةبضبت ه -6

 .2000عهس  ,دمس 
مةةةس الاةةةه وة  140عةةةه وة اصلاةةةراتا  الجبه يةةةة  الج ا ةةةر  اليةةةهدر بمولاةةةب المةةةهدة  -7

 .2002الم ضمس عه وة المهلية لتلة   2001لفهس    – 21
الم فلاةةةةةة  ر ةةةةةح  1952/ اليةةةةةهدر عةةةةةهس 102رعةةةةةح / التةةةةةور   المر ةةةةةوس ال سةةةةةريفلإ -8

                                                                            اص  اهل عللأ ال ركه  لالووهيه لال به .
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